quINTA-feIrA, 27 de AGOSTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO

Nº DO TERmO ADITIVO: 2º
Nº DO cONVÊNIO: FDE 242/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças – SEPOF e o Município de Peixe - Boi.
Objeto do Convênio: “Urbanização da Praça Marechal de Ferro
I”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) M-R$4.500,000(quatro mil e quinhentos
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência para a conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26.08.2009
Vigência do Aditamento: 26.08.2009 a 28.02.2010
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 –
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 02.12.08 - Prorrogação da Vigência
(31.08.09)

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO
Nº DO TERmO ADITIVO: 1º

Nº DO cONVÊNIO: FDE 002/09
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças – SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: “Drenagem Superficial de Águas Pluviais –
Bairro Centro”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$147.000,00 (cento e
quarenta e sete mil reais) M-R$14.700,000(quatorze mil e
setecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26.08.2009
Vigência do Aditamento: 26.08.2009 a 31.12.2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE/444051 –
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 23516

ERRATA
Portaria nº 230 DE 30//07/2009 PUBLICADA NO DOE Nº
31.475 DE 04/08/2009 QUE CONCEDE FÉRIAS NO MÊS DE
AGOSTO/2009-ONDE SE LÊ: RAIMUNDO SILVA MATOS,
MATRÍCULA: 30546/1  - LEIA-SÊ: RAIMUNDO COSTA SILVA,
MATRÍCULA: 57199334/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

2º TA DO cONTRATO 77/2008 - cV 43/2008
NúmERO DE PublIcAçãO: 23397

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
OEA Construções Ltda – 08.307.534/0001-77
OBJETO: Construção de Praça na Rua Acrisio Santos em frente
à Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: de 25/08/2009 até 31/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:

1º TA – 30/04/2009 (PRORROGAçãO DE PRAzO);
ERRATA  DO 1º TA – 09/07/2009.

ERRATA DO 2º TA DO cONTRATO 48/2008 - TP 03/2008
NúmERO DE PublIcAçãO: 23399

No D.O.E  nº 31.371, de 05/03/2009, referente ao 2º TA do
Contrato 48/2008- TP 03/2008.
Vigência: Onde se lê de 06/03/2009 a 04/06/2009;
Leia-se de 06/03/2009 a 03/11/2009.

EXTRATO DO cONTRATO DE EmPREITADA.
NúmERO DE PublIcAçãO: 23550

Nº DO cONTRATO: Nº. 57 /2009 - PROcESSO:
2008/335.975.

Modalidade: Concorrência nº. 030/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / MARTOP
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. – C.N.P.J. –
03.735.306/0001-84.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos
serviços de ampliação e melhoramento da Pista de Pouso /
Decolagem, implantação da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronave
e cerca de proteção do Aeródromo de Gurupá – Pa.
Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias consecutivos.
Valor: R$ 3.502.914,90.
Dotação Orçamentária: 29101.26.781.1182.1538.449051.0157
e 29101.26.781.1182.1538.449051.0357.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 13/08/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: estabelecida à Avenida Almirante
Barroso, Alameda Mary Lucy, nº. 129, Sala B, Souza, Belém-
PA, CEP 66.630-505.

EXTRATO DE PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 23573

PORTARIA Nº  83 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 082/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Monte
Alegre, o servidor público VILSON BATISTA DE ÁVILA, Chefe do
10º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 30.07.09.

PORTARIA Nº  84 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 036/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de
Curionópolis, o servidor público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do
5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 23.07.09.

PORTARIA Nº  85 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 012/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Dom
Elizeu, o servidor público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do 5º
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  86 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 014/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Gurupá, o
servidor público PEDRO PAULO DUARTE DE OLIVEIRA, Chefe do
9º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  87 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 040/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Eldorado
dos Carajás, o servidor público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do
5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  88 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 038/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de São João
da Ponta, o servidor público LUCIVALDO DE MATOS GOMES,
Chefe do 1º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de
24.07.09.

PORTARIA Nº  89 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 050/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Santa
Cruz do Arari, o servidor público PEDRO PAULO DUARTE DE
OLIVEIRA, Chefe do 9º Núcleo Regional desta Secretaria, a
contar de 27.07.09.

PORTARIA Nº  90 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 004/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Belterra, o
servidor público JOSÉ PIMENTEL DA SILVA, Chefe do 3º Núcleo
Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  91 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 060/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Alenquer,
o servidor público VILSON BATISTA DE ÁVILA, Chefe do 10º
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 30.07.09.

PORTARIA Nº  92 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 052/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Óbidos,
o servidor público VILSON BATISTA DE ÁVILA, Chefe do 10º
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 27.07.09.

PORTARIA Nº  93 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 058/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Terra
Santa, o servidor público JOSÉ PIMENTEL DA SILVA, Chefe do
3º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  94 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 048/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Almerim,
o servidor público VILSON BATISTA DE ÁVILA, Chefe do 10º
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 24.07.09.

PORTARIA Nº  95 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 070/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Bom Jesus
do Tocantins, o servidor público ANTÔNIO DIAS LEITE, Chefe do
5º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 30.07.09.

PORTARIA Nº  96 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 064/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de
Medicilândia, o servidor público JOSÉ PIMENTEL DA SILVA,
Chefe do 3º Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de
24.07.09.

PORTARIA Nº  97 DE 24.08.09
DESIGNAR como fiscal da execução do Termo de Compromisso
nº 054/2009, firmado com a Prefeitura Municipal de Curuá, o
servidor público VILSON BATISTA DE ÁVILA, Chefe do 10º
Núcleo Regional desta Secretaria, a contar de 30.07.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PublIcAçãO: 23351

PORT. Nº 98 DE 26.08.09
Servidor: JOÃO DAVID DE LIMA REIS
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: 7ºNR
Matricula: 2035626/1    CPF: 105.187.622-20
Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$- 3.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$- 1.000,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (trinta) dias contados a partir da
data do crédito em  conta corrente ou recebimento da ordem
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 15 (quinze) dias
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário Adjunto
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

EXTRATO DE INcluSãO DO TERmO DE cOmPROmISSO
NúmERO DE PublIcAçãO: 23442

Nº. DO TERmO DE cOmPROmISSO: 046/2009
PROcESSO Nº. 2009/265126

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO - C.N.P.J.
010.221.760/001-82, Endereço: Rua Fernando Guilhon s/n –
Bairro Bela Vista – CEP: 68.198-000.
Objeto do Termo de Compromisso: implantação, reconstrução
e recuperação de Obras de Arte Correntes, de Obras de Arte
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de
Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos
ocorridos no Município de Trairão, nos termos do art. 3º da Lei
nº 11.578/2007.
Valor: R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais)
Vigência: 120 dias, a contar de 24/07/2009 a 21/11/2009.
Dotação orçamentária: funcional programática
26.782.1182.1922, Elemento Despesa 444051.
Foro: Comarca de Belém
Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ nº.
04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº 3639,
Bairro do Souza, CEP: 66.613-710

EXTRATO DE INcluSãO DO TERmO DE cOmPROmISSO
NúmERO DE PublIcAçãO: 23443

Nº. DO TERmO DE cOmPROmISSO: 030/2009
PROcESSO Nº. 2009/260039

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO
ARAGUAIA - C.N.P.J. 22.938.773/0001-56, Endereço: Avenida
13 de Maio, nº 272 – CEP: 68.388-000.
Objeto do Termo de Compromisso: implantação, reconstrução
e recuperação de Obras de Arte Correntes, de Obras de Arte
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de
Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos
ocorridos no Município de Brejo Grande do Araguaia, nos termos
do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.